
 

О проведении ХI Республиканского (заочного) 

конкурса научно – исследовательских, проектных и  

творческих работ учащихся «Я выбираю село» 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 19.02.2020 № под-265/20 «Об утверждении плана основных 

мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан и 

муниципальных органов управления образования в области экологического 

образования и просвещения, формирования экологической культуры на 2020 год» и 

в целях выявление одарённых детей, поддержки детского творчества в области 

изучения природы и истории родного края, создания условий для самовыражения, 

самореализации и самоорганизации детей п р и к а з ы в а ю : 
 

1. Согласовать с руководством Зеленодольского муниципального 

образования проведение с 30 декабря 2020 года по февраль 2021 года ХI 

Республиканского (заочного) конкурса научно – исследовательских, проектных и 

творческих работ учащихся «Я выбираю село» (далее – Конкурс) и оказать 

организационно-методическую помощь муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению «Кургузинская основная общеобразовательная 

школа Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан»  (директор – 

И.Ю.Рахимов) в проведении Конкурса.  

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса. 

3. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 
 

Директор                             Г.И.Исламова 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 
 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс: 590-32-42, e-mail: Gulnara.Islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

________________                  г. Казань                       № ______________ 

Документ создан в электронной форме. № 1 от 11.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 08.01.2021 12:09



Утверждено  

приказом ГАОУ «Республиканский 

олимпиадный центр Министерства 

образования и науки Республики 

Татарстан 

от ______________№________ 

 

Положение 
ХI Республиканского (заочного) конкурса научно - исследовательских, 

проектных и творческих работ учащихся 

«Я выбираю село» (далее – Конкурс) 
 

1. Общие положения  

Конкурс проводится на базе МБОУ «Кургузинская основная общеобразовательная 

школа Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан» при поддержке 

ГАОУ  «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки 

Республики Татарстан и содействии МКУ «Управление образования Исполнительного 

комитета Зеленодольского муниципального района РТ», отделения развития территорий 

Института управления, экономики и финансов КФУ, Центра истории и теории 

национального образования Института истории им. Ш. Марджани,  Академии наук 

Республики Татарстан. 

Конкурс проводится ежегодно с 2010 года. 

Дата проведения: Конкурс стартует 30 декабря 2020 года.  

Первый этап – прием заявок и материалов Конкурса с января по 20 февраля 2021 

года.  

Второй этап – определение победителей Конкурса с 22.02.2021 г. по 27.02.2021 г.  

В связи со сложной санитарно-эпидемиологической обстановкой в России 

заключительный (очный этап) в формате конференции проводиться не будет. Работы 

будут рассмотрены членами экспертной комиссии (далее – Жюри) по номинациям и 

оценены заочно. Рассылка электронных дипломов и сертификатов участника 

планируется с 01.03.2021 г. по 10.03.2021 г. 

Место проведения: МБОУ «Кургузинская основная общеобразовательная школа 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан» (Республика 

Татарстан, село Большие Кургузи,  ул. Школьная, дом 30) 

Конкурс направлен на выявление одарённых детей, поддержку детского 

творчества в области изучения природы и истории родного края, на распространение 

положительного опыта формирования творческих способностей и исследовательской 

культуры школьников 4-9 классов, создание условий для самовыражения, 

самореализации и самоорганизации детей. 

Конкурс призван способствовать:  

формированию в глазах школьников образа сельского труженика как успешного 

человека, участвующего  в решении важнейших социальных, экономических и 

экологических проблем края; 

Документ создан в электронной форме. № 1 от 11.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 08.01.2021 12:09



популяризации аграрных и сельских профессий среди школьников, 

демонстрация их социальной значимости; 

выявлению талантливых учащихся, любящих малую Родину, знающих ее 

историю и экологию, сельский труд и быт, склонных в дальнейшем вести  работу в 

сельскохозяйственной теории и практики, содействие их дальнейшему образованию; 

развитию познавательного интереса и творческих способностей учащихся. 

 

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет.  

 

По материалам ХI Республиканского (заочного) конкурса научно-

исследовательских, проектных и творческих работ учащихся  планируется издание 

сборника.  

Участники Конкурса 

В конкурсе могут принять участие учащиеся 4-9 классов и учителя 

общеобразовательных школ Республики Татарстан. 

Порядок проведения и номинации Конкурса 

Первый этап 

К участию в Конкурсе принимаются статьи и разработки занятий, статьи, 

конспекты уроков и внеклассных мероприятий учителей и воспитателей ДОУ по 

номинациям: 

I. «Вот моя деревня, вот мой дом родной».  
Творческие работы, представленные в виде рисунков, фотографий, буклетов, 

альбомов, плакатов, стендов, календарей, мультимедийных презентаций и т.д.  

Эссе и сочинения на темы: «Культурное наследие села», «Тема деревни в 

произведениях отечественной литературы». 

II. «Будет деревня, буду и я!» (научно-исследовательские, проектные, 

творческие работы). 

История родного края (история сел, деревень, семьи, школ, мечети, церквей и 

др.). 

Экология и природопользование родного края (природные ресурсы, животный 

и растительный мир, особо охраняемые природные территории, памятники природы, 

предприятия и их взаимодействие с окружающей средой и др.). 

Этнография родного края (народные промыслы, костюмы, предметы быта, 

народная медицина и кулинария, обычаи, обряды, фольклор, игры и др.). 

III. «Село - прибыльное место» (проектные работы). 

Развитие приусадебного животноводства и птицеводство (овцеводство, 

козеводство, содержание коровы, выращивание телят, разведение гусей, уток, кур, 

цыплят, перепелов, страусов, индоуток и  др.). 

Приусадебное пчеловодство. 

Агротехника почвы (севооборот, удобрение, под овощные, полевые, зерновые, 

ягодные культуры и др.). 

Организация личного подсобного хозяйства (индивидуальное или частное 

предпринимательство, фермерство, овощеводство и цветоводство и др.). 

Документ создан в электронной форме. № 1 от 11.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 08.01.2021 12:09



Народные промыслы: кузнечное дело и столярное дело и художественное 

плетение мебели, утвари; валяльно - войлочное дело; рукоделие (вязание шалей,  

художественное вышивание и др.); изготовление сувениров. 

Сельский туризм как бизнес (развитие сельского туризма, бизнес планы, 

вертуальные экскурсии и др.). 

«Сельский дом» (архитектура и строительство сельской местности, 

планирование и строительство сельского дома, приусадебного участка, села, 

родников, административного центра села, их ландшафтный и интерьерный дизайн). 

IV. «Здоровый стиль жизни – основа будущего успеха» (проектные работы).  

V. Секция для учителей.  

«Духовно – нравственное воспитание на традициях родного края».  

«Воспитание бережного и ответственного отношения к окружающей среде». 

«Формирование у школьников образа сельского труженика, как успешного 

человека». 

Творческие работы на данные темы, которые могут быть представлены в виде 

рисунков, фотографий, буклетов, сочинений, эссе, альбома, плаката, стенда, 

календаря, мультимедийных презентаций и т.д.  

В сборнике печатаются сочинения, разработки уроков, внеклассные мероприятия 

и эссе. Рисунки и фотографии не печатаются. 
 

Оргкомитет Конкурса 

Исламова Г.И., директор ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки РТ. 

Гайсин И.Т., заведующий кафедрой теории и методики географического и 

экологического образования Института управления, экономики и финансов КФУ, 

заслуженный учитель школы РТ, доктор педагогических наук, профессор. 

Султанов Ф.М., начальник  научно-методического центра этнокультурного 

образования, института международных отношений, истории Востоковедения КФУ, 

Заслуженный деятель науки РТ, д.ф.н. 

Афанасьева Р.В., заместитель руководителя – начальник Управления 

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района; 

Максимова Э.Ф., заместитель начальника по общим вопросам Управления 

образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района; 

Савельева С.Ю., начальник отдела учебно-методического обеспечения 

Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района; 

Суховая Е.В., методист по начальному обучению отдела учебно-методического 

обеспечения  Управления образования Зеленодольского муниципального района; 

Заббаров И.В., методист по информационно – коммуникационным технологиям 

отдела учебно-методического обеспечения Управления образования Зеленодольского 

муниципального района; 

Рахимов И.Ю., директор МБОУ «Кургузинская основная общеобразовательная 

школа Зеленодольского муниципального района РТ». 
 

Требования к представленным работам 

Документ создан в электронной форме. № 1 от 11.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 08.01.2021 12:09



Исследовательская работа должна содержать следующие разделы: 

титульный лист; 

оглавление;  

введение; 

основная часть;   

выводы; 

заключение; 

список используемой литературы (источники);   

приложение (по желанию).  
 

Работы должны соответствовать следующим требованиям: 

наличие исследовательского подхода, использование практического или 

экспериментального, собранного и обработанного материала с помощью конкретной 

методики; 

структурированность (литературный обзор, обоснование актуальности, 

постановка цели и задач, описание методов исследования, выводы, эстетическое 

оформление, список использованной литературы, приложения – если имеются). 

Текстовый документ предоставляется в формате doc, docx. Оформление 

материала: язык русский, татарский и английский. Размер листа – А4. Параметры 

полей: левое – 3 см, верхнее – 2 см, правое – 1 см, нижнее – 2 см. Ориентация – 

книжная. Объем текстового документа должен быть не менее 3 страниц и не более 10 

страниц. Шрифт Nimes New Roman, кегль 14 в основном тексте, 12 в сносках. Текст 

печатается через полуторный интервал, одинарный в подстрочных ссылках, абзацный 

отступ – 1,25 см., расстановка переносов – автоматическая, выравнивание текста по 

ширине страницы. 

Презентация предоставляется в формате pptx, ppt. Презентация в обязательном 

порядке должна содержать титульный лист с указанием наименования 

муниципального образования, наименования учреждения, названия работы, 

информацию об авторе. Оформление презентации свободное. Объем презентации не 

более 10 слайдов. 

На титульном листе указываются: 

полное название образовательной организации;  

город, район; 

ФИО обучающегося; 

класс, тема и направление  работы;  

ФИО учителя.  

Работы оформляются в папке, названной по фамилии участника.  

Материалы, отправленные с опозданием, не соответствующие тематике 

Конкурса и рекомендационным требованиям, не рассматриваются.  

Работы проверяются по программе «Антиплагиат». 

Принятые работы не рецензируются и не возвращаются. 
 

Процедура определения победителей Конкурса 

Победители и призеры в каждой номинации определяются решением Жюри 

Конкурса. Решение Жюри оформляется в виде протокола.  

Документ создан в электронной форме. № 1 от 11.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 08.01.2021 12:09



  

Работы оцениваются Жюри по следующим критериям (от 0 до 5 баллов по 

каждому критерию): 

Полнота раскрытия заявленной темы. 

Ценность представленного педагогического опыта, практическая значимость. 

Логика изложения материала, убедительность, оригинальность. 

Новизна содержания материала. 

Актуальность материала. 

Внедрение (апробация) результатов работы. 

Оригинальность подходов к освещению темы. 

Наглядность, в том числе использование презентации. 

Максимальное количество баллов – 40. 
 

Условия проведения Конкурса 

Представление материалов для заочного участия осуществляется в 

следующем порядке: 

Заявка (приложение 1) и работа до 20 февраля  2021 года направляются в 

Оргкомитет по электронному адресу zelkur17@yandex.ru с пометкой «Я выбираю 

село-2021».  

Работы, высланные позже, приниматься не будут. 

Текст публикации в электронном виде в соответствии с требованиями 

Конкурса. 

Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств, полученных для 

публикаций работ. 

Копия квитанции об оплате организационного взноса (180 рублей - 1 

страница материалов, неполная страница оплачивается как целая.).  

Организационный взнос (за сборник) перечисляется в СБЕРБАНК на имя 

Галявиевой Фариды Гаптулбариевны. Карта № 2202200136395892. 

Копия (скан) квитанции перевода на карту обязательна с заявкой и работой.  

При оплате через онлайн банк необходимо указать Ф.И.О. участника 

Конкурса. 
Контактные телефоны: WhatsApp 89178518979 Шакирова Роза Ракиповна или  

89600411366, или 89586203132 Галявиева Фарида Гаптулбариевна. 
 

Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.  

Участники конференции, чьи статьи были опубликованы, смогут забрать их в 

школе до 25 апреля. При рассылке печатных изданий по почте России, почтовые 

расходы оплачивает участник. 
 

Награждение победителей и призеров Конкурса 

Победители и призёры награждаются дипломами в электронном виде.   

Участники Конкурса опубликовавшие свои статьи, получают сборник работ и  

сертификат участника. 

По всем вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

телефону: 89178518979 Шакирова Роза Ракиповна или  89600411366 Галявиева 

Фарида Гаптулбариевна; 8(84371)28049. 

Документ создан в электронной форме. № 1 от 11.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 08.01.2021 12:09

mailto:zelkur17@yandex.ru


Приложение 1 

 

Заявка на участие в ХI Республиканском (заочном) конкурсе научно- 

исследовательских, проектных и творческих работ учащихся 

«Я выбираю село»   
 

 

 

Высылается вместе с работой. 

 

Секция 

 

Назва-

ние 

научн

ой 

работ

ы 

ФИО  

участника  

(полность

ю) 

Контактные 

данные (номер 

телефона 

школы, 

домашнего или 

сотового 

телефона, 

электронный 

адрес) 

Наименование 

общеобразовате

льной 

организации по 

уставу, класс, 

район, 

город, регион 

 ФИО 

(полностью) 

научного 

руководителя 

(учителя) 

должность, 

телефон,  

e-mail 

педагога 

(обязательно) 

Нужен ли 

печатный 

сборник (да 

или нет) 

       

Документ создан в электронной форме. № 1 от 11.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 08.01.2021 12:09



Лист согласования к документу № 1 от 11.01.2021 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 08.01.2021 12:10 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Замалетдинова А.И.  Согласовано 
09.01.2021 - 11:43  

- 

2 Исламова Г.И.  Подписано 
11.01.2021 - 09:13  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1 от 11.01.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 11.01.2021 09:51


